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Abstrakt:

Hlavním cílem této diplomové práce je vyložit základní problémy a pojmy oboru

„Surveillance Studies“. V osmi podkapitolách jsou základy tohoto oboru popsány podle

díla jednoho ze zakladatelů oboru prof. Davida Lyona. Je zde načrtnut postupný vznik a

vývoj dohledu a společnosti dohledu, vztah dohledu k modernitě, k Foucaultově koncepci

panoptismu a k Orwellovu Velkému Bratrovi. Následně jsou vyloženy specifické pojmy

pro „Surveillance Studies“, které jsou ve čtvrté kapitole uplatněny na konkrétních

případech systémů dohledu. Aplikace těchto pojmů na konkrétních příkladech má ověřit

hypotézu, že současná podoba teorie dohledu je již nedostačující.

Abstract:

The main aim of this diploma thesis is to articulate the basic problems and terms of the

„Surveillance Studies“. The grounds of the discipline are described in eight subchapters

according to one of the founders of the discipline prof. David Lyon. Gradual formation and

development of the surveillance and the surveillance society, relationships between

surveillance and modernity, Foucault’s conception of panoptism and Orwell’s Big Brother

are outlined in this point. Later on are specific terms of „Surveillance Studies“ explained

and applied on real cases of the systems of surveillance. The application of the terms on

the real cases should prove the hypothesis, that actual shape of the theory of surveillance is

no more sufficient.
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1. ÚVOD

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vyložit základní problémy a pojmy nového vědního

oboru „Surveillance Studies“. Tento obor není v českém akademickém prostředí dosud

příliš znám. Je to snad právě kvůli tomu, co jej činí důležitým a zajímavým – jeho

aktuálnost. Ačkoliv se zabývá aktuálními problémy soudobé společnosti, získal již během

let své existence dostatečně pevně vybudovanou základnu. Ta však doposud leží mimo

hranice naší země. Český čtenář, který by se s tímto oborem chtěl seznámit blíže, se tak

musí potýkat s tím, že momentálně neexistuje žádná kvalitní relevantní literatura v češtině.

Pro samotný název oboru se doposud neustálil žádný český ekvivalent. Pokud by snad

chtěl tento obor studovat, nenajde v současnosti na českých univerzitách žádný program,

který by mu tuto možnost nabídl. Tato práce by měla čtenáři umožnit základní orientaci v

oboru „Surveillance Studies“ takovým způsobem, jak jej vymezuje jeden z jeho

nejvýznamnějších zakladatelů kanadský profesor David Lyon. Zároveň snad přispěje také

k tomu, aby se tématem „Surveillance Studies“ začalo do hloubky zabývat více badatelů,

ať už z akademického nebo laického prostředí.

Budu zde vycházet především z knih Davida Lyona, přičemž nejvíce citovaná bude jeho

základní práce Electronic Eye – The Rise of Surveillance Society1. Tato kniha poskytuje

základní představu o problematice. V této diplomové práci se pokusím pojmy a problémy

z této knihy srozumitelně vyložit a doplnit je o odkazy na další Lyonovy práce a díla

některých relevantních autorů.

1.2 Základní literatura, postup a hypotéza práce

První část této diplomové práce bude koncipována jako popis základních pojmů a

problémů oboru „Surveillance Studies“ zavedených Davidem Lyonem. Ačkoliv budu

vycházet především z Lyonovy knihy Electronic Eye, k demonstraci stěžejních problémů

na konkrétních případech spíše poslouží navazující Lyonova práce Surveillance Society2.

1 LYON, David, The Electronic Eye: The Rise of Surveillance Society, 1st edition, Minneapolis: University
of Minnesota Press, 1994. (Dále citováno jako Electronic Eye).

2 LYON, David, Surveillance Society: Monitoring Everyday Life, 1st edition, Philadeplhia: Open University
Press, 2001. (Dále citováno jako Surveillance Society)
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Toto dílo již není tolik popisné a nezavádí mnoho nových pojmů. Představuje totiž způsob,

jakým Lyon přistupuje k analýze aktuálních problémů opíraje se přitom o již vytvořené

pojmy. Pro aktuálnost lze obohatit některé kapitoly o citace z nejnovější Lyonovy knihy

Surveillance Studies – An Overview3. Tato poslední kniha obsahuje aktuální problémy,

kterými se v současnosti obor „Surveillance Studies“ zabývá. Kniha však obsahuje velké

množství odkazů na další autory, což ji činí pro systematický výklad poněkud

nepřehlednou. Obecně lze říci, že Lyonův styl odpovídá rozvíjení, či častěji spíše

opakování a aktualizování koncepce, která byla již dříve vytvořena v knize Electronic Eye.

Z tohoto důvodu se bude moje práce opírat především o tuto Lyonovu knihu.

Cílům práce odpovídá také její forma a obsah. Text snad může v některých částech působit

poněkud stručně, avšak mým záměrem bylo především nastínit základní body, kterými je

možné se v oboru „Surveillance Studies“ zabývat a dále je rozvíjet. Aby však stručnost

nebyla na úkor celkové srozumitelnosti, rozhodl jsem se každý odstavec teoretické části

práce opatřit indexem odkazujícím na příslušnou stránku z pramenné literatury. Věřím, že

tento způsob práce splní svůj účel – tedy seznámit čtenáře se základními pojmy a problémy

oboru a zároveň mu umožnit rozvíjet další studium. Pro tyto účely jsem rovněž zavedl

některá specifická označení. Pokud budu používat ‚uvozovky zároveň s kurzívou‘, budu

takto oddělovat specifické pojmy, které jsou v oboru často používané. „Uvozovkám bez

kurzívy“ zůstává jejich běžná jazykově zavedená funkce. Delší citace bude označeny

kurzívou a bude jí věnován samostatný odstavec. Text, který je pouze v kurzívě, bude

použit ke zvýraznění názvu díla.

Ve druhé části práce se pokusím ověřit, zda je možné základní pojmy a teze teorie dohledu

aplikovat na 3 aktuální systémy dohledu, které jsem si zvolil. Tím, že je použiji pro popis

současných systémů dohledu, budu chtít ověřit hypotézu, že současný pohled „Surveillance

Studies“ již není pro reflexi současných témat postačující. Vycházím zde z pohledu Davida

Lyona, který na tuto nedostatečnost sám upozorňuje a vybízí k vytvoření nové kritické

teorie dohledu.4

3 LYON, David, Surveillance Studies – An Overview, Cambridge: Polity Express, 2007. (Dále citováno jako
An Overview).

4 Viz kap. 3.4. Nová kritická teorie dohledu.
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1.3 Základní představení tématu

Následující podkapitola slouží k představení základního tématu, kterým se bude tato

diplomová práce zabývat.

1.3.1 David Lyon5

Profesor David Lyon působí na kanadské univerzitě Queens na katedře sociologie. Jeho

výzkumy a přednášky se kromě Surviellance Studies zabývají také informační společností,

náboženstvím a spojením sociologie a křesťanství. Lyon hovoří o důležitých aspektech

moderního světa, jakými jsou sekularizace, dozor a postmodernita.

Velice známý je však David Lyon především ve spojitosti se Surveillance Studies. Lyon je

vedoucím výzkumného programu Surveillance Project na kanadské univerzitě Queen.

Tento program je v současné době velmi důležitým výzkumem v oboru Surveillance

Studies na světě. Je do něj zapojeno mnoho badatelů z různých zemí světa a je široce

multidisciplinární.

Lyon se problematikou elektronického dohledu zabývá již od 80. let minulého století.

Kriticky zkoumal tzv. ‚mikroelektronickou revoluci‘, která dala v 90. letech vzniknout tzv.

‚ informační společnosti‘. Od 90. let se Lyon zaměřuje na důkladný výzkum nového

fenoménu, který je úzce spojen s rozvojem technologií v informační společnosti. Jde o

masivní nárůst zájmu o sbírání a zpracovávání osobních dat každého člena společnosti.

Lyon zkoumá sociální původ, výskyt a důsledky tohoto fenoménu a domnívá se, že tato

forma dohledu je jedním z určujících rysů soudobé společnosti. Všeobecný zájem o tento

problém logicky vzrostl zejména po událostech z 11. září 2001. David Lyon se nyní věnuje

bádání především v oblasti letištní bezpečnosti, infrastruktur městského dozoru a systémů

národních identifikací (především elektronické občanské průkazy - ‚electronic ID‘). Sběr a

operace s osobními daty má podle Lyona bezprostřední efekt na sociální stratifikaci a

vytváření nových společenských kategorií.

5 Viz webové stránky Lyonovy domácí univerzity Queens: David Lyon – Queens Sociology, [online],
Dostupné z: http://www.queensu.ca/sociology/?q=people/faculty/full-time/lyond>.

[…]


násilně panujíce nad svým podílem, ale jako ti, kteří se svému stádu

stávají vzorem. 224

222 Mezi digitalizací a dataveillance je tedy mnoho styčných bodů.

223 Viz výše ‚data-mining‘, s. 50.

224 Bible Svatá, List Petrův, 5:2-3., Česká biblická společnost, 1995,s. 223.
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5. ZÁVĚR

Ve 2. a 3. kapitole této diplomové práce byly načrtnuty základní rysy současné teorie

dohledu. Ve 2. kapitole byla popisována samotná teorie a její pojmy, zatímco 3. kapitola

zpracovávala spíše některé etické otázky, které ze systémů dohledu vyplývají. Tyto dvě

části práce jsem proto záměrně oddělil, aby Lyonovy názory na etiku dohledu nesplývaly s

teorií dohledu jako takovou. Obě kapitoly obsahují čtyři podkapitoly pro přehlednější

členění.

Kapitola 2.1. se zabývala počátky teorií dohledu. Byl zde popisován Orwellův román

Velký Bratr a Benthamův Panoptikon a panoptismus podle Michela Foucaulta. Ve všech

případech byly nalezeny některé shody se současnými technikami dohledu, avšak zároveň

jsme došli k závěru, že tyto vize nelze na soudobou společnost uplatnit zcela.

V kapitole 2.2. byly zkoumány kořeny technik dohledu ve společnosti a jejich spojení se

vznikem tzv. modernity – tj. obdobím, které Lyon datuje od počátku 19. stol a spojuje jej

především se vznikem průmyslu. Ukázalo se, že důraz na racionalitu a získávání

maximální kontroly nad nepředvídanými situacemi, který je pro toto období

charakteristický, se do značné míry promítá do současných podob dohledu. Zároveň bylo

popsáno použití dohledu jakožto nenásilného prostředku působení moci, a to ve spojitosti

s Foucaultovou koncepcí panoptismu.

Kapitola 2.3. pojednávala o hlavních pojmech „Surveillance Studies“. Byl zde nejprve

obecně popsán a vysvětlen vliv technologií na formy působení moci. Následně byl ukázán

specifický vliv informačních technologií (IT) na uplatňování mocenských nástrojů na

ovládnutí subjektů moci v čase a prostoru. Následně byly představeny dva zásadní pojmy –

‚dataveillance‘ a ‚datový obraz‘, které vycházejí z použití IT pro techniky dohledu. Na

konci kapitoly byla popsána technika, kterou je možné hodnotit a kontrolovat efektivitu a

rozsah dohledu.

V kapitole 2.4. bylo hlavním cílem popsat a přehledně vyjmenovat současné podoby

systémů dohledu. Jednalo se o státní administrativu, policejní dohled, zpravodajské

služby, dohled na pracovišti, spotřebitelský dohled a globální dohled 21. století.
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Kapitola 3.1. se již jako první zabývala hledáním etických hranic dohledu. Byly zde

popsány hlavní taktiky skupin, které se pokouší působit proti dohledu. Byla zde jmenována

tzv. „technická odezva“, kterou představují především snahy o změnu legislativy ve vztahu

k dohledu. Oproti tomu „mobilizační odezva“ působí spíše pomocí organizovaného

nátlaku, jehož cílem je zviditelnit určité problémy systémů dohledu.

V kapitole 3.2. byla zaměřena pozornost na Lyonovo odmítnutí tzv. „dystopických

modelů“. Tyto anti-utopické představy pramenící často z Orwellova Velkého Bratra nebo

z Panoptikonu mají velký vliv na současné teorie dohledu, a tak je zkreslují. Cílem

kapitoly bylo představit techniky dohledu v neutrálnějším světle spíše jako nástroje, které

lze používat dobrým i špatným způsobem.

Kapitola 3.3. měla ukázat, že současné společenské tendence, které směřují k usilování o

ochranu soukromí, souvisí s proměnami ve vnímání rozdílů mezi soukromým a veřejným.

Ukázalo se, že nedostatek soukromí se stává viditelným problémem teprve na pozadí

vznikajícího anonymního veřejného života. Zároveň byl zde představen termín

‚superpanoptikon‘, který popisuje elektronický dohled jako jednu z forem sociální

konstrukce.

Kapitola 3.4. představila Lyonův návrh nové kritické teorie dohledu, která by zohledňovala

doposud podle něj opomíjené rysy člověka a lidské společnosti vůbec, a umožnila tak

postupné zmírnění ostrých modernistických a mocenských rysů technik dohledu.

Výsledkem bylo postulování tří základních bodů, které by tato nová teorie měla

zohledňovat: participace, lidská jedinečnost a záměry systémů dohledu.

Následně byl ve 4. kapitole učiněn pokus získanou teoretickou základnu uplatnit na třech

konkrétních příkladech systému dohledu města Londýn – letiště Heathrow, sledování

automobilové dopravy a sledování chodců. Měly tak být ověřeny pojmy, často používané

ve studiích dohledu. Výsledek podpořil Lyonovu tezi225, že systémy dohledu stále operují

v modernistickém diskurzu, který je zaměřen na racionalitu a efektivitu. Potvrdila se

zároveň prvotní hypotéza226, že současná teorie dohledu není pro reflexi současných témat

225 viz kap. 2.2. Dohled a modernita.

226 srov. kap. 1.2. Základní literatura, postup a hypotéza práce.
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postačující. Teorie v sobě nezahrnuje důležité rozlišení jednotlivých záměrů a kontextů, při

nichž je dohled vykonáván. Jsou tak ponechávány stranou některé důležité rozměry

lidskosti, což může být rizikové. Touto aplikací pojmů současné teorie dohledu na

konkrétní systémy dohledu se tak potvrdila nutnost vytvoření nové teorie dohledu, tak jak

ji požaduje profesor David Lyon.227

227 Viz kap. 3.4. Nová kritická teorie dohledu.
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