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Predkladaná diplomová práca sa svojou témou zameriava do oblasti, ktorá

nielenže je relavantná pre študovaný odbor, ale nadobúda v ňom čoraz väčší

význam. Je nesporné, že Surveillance studies dnes prinášajú výsledky, ktoré

teoretická reflexia elektronickej kultúry musí zohľadňovať a prenášať ich do svojho

vlastného poľa výskumov. Pri predstavovaní základných pojmov týchto štúdií sa

autor diplomovej práce opiera o knihy Davida Lyona, ktorý je všeobecne pokladaný

za jedného z najvýznamnejších teoretikov v tejto oblasti. Autor sa opiera

predovšetkým o jeho základnú prácu Electronic Eye – The Rise of Surveillence

Society, ktorej koncepciu, základné pojmy a konceptuálne východiská vo svojom

texte sleduje. Zároveň s predstavovaním Lyonových názorov sa do textu diplomovej

práce dostávajú aj odkazy na ďalších autorov, ktorí ku skúmaniu modernej

spoločnosti pristupovali cez pojmy zovšeobecnenej kontroly a dozoru. Spomedzi

týchto autorov je pomerne významné miesto priznávané M. Foucaultovi, ktorý vo

svojej práci Dozerať a trestať predstavil modifikovanú verziu panoptického

zariadenia a pripísal mu rozhodujúcu úlohu pri disciplinovaní jedincov v modernej

spoločnosti.

Záverečná časť práce sa zameriava na niektoré ukážky praktického uplatnenia

požiadaviek kontroly a dozoru. Takéto príklady tu poskytli zariadenia
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elektronického dozoru na londýnskom letisku Heathrow, londýnsky systém

sledovania cestnej dopravy a sieť kamerového dohľadu sledujúca pohyby

londýnskych chodcov. Nazdávam sa, že všetky tieto príklady vhodne dopĺňajú

závery predchádzajúcich časti práce.

Ako sám autor v úvode hovorí, úloha, ktorú si pre seba postavil, spočíva

v zrozumiteľnom výklade hlavných pojmov zvolenej problematiky. Možno

konštatovať, že túto úlohu text diplomovej práce naplnil. Spoľahlivo nás vedie cez

inventár hlavných pojmov, pričom vychádza z toho chápania, aké vypracoval Lyon.

Práci možno však vyčítať, že sa príliš pridŕža Lyonovho textu, takže skoro každý

odsek sa končí odkazom naň. Je zrejmé, že tento text bol východiskom pre

priblíženie základných pojmov, no niekedy sa zdá, že autor sa vopred vzdal každého

pokusu o vyjadrenie vlastného stanoviska. Takéto pokusy by mali svoje miesto

predovšetkým v poslednej časti, kde sa do pozornosti dostávajú širšie spoločenské

súvislosti a perspektívy.

Pokiaľ ide o formálne stránky textu, konštatujem, že je prehľadne

štruktúrovaný a rozvíjaný jasným a kultivovaným jazykom. Autor rešpektuje normy

citovania, dôsledne uvádza použitú literatúru. Niektorým nedostatkom sa však

nevyhol, spomeniem aspoň nesprávne písanie mien („M-PONTY“, „L-Strauss“ – s.

17 a 85).

Predkladaná diplomová práca spĺňa kritéria kladené na tento typ prác

a navrhujem ju prijať k obhajobe. Predbežne navrhujem známku „veľmi dobre“.
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